
 

 

 
 ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 02.03.2020  № 89/3 

 
 
Об утверждении состава постоянно действующей комиссии по работе с 

малообеспеченными семьями в целях поиска индивидуального подхода по выходу 
малоимущих семей, проживающих в городском округе Истра, из бедности 

  
  

 В соответствии с Посланием Президента РФ от 15.01.2020 Федеральному 
Собранию РФ,  пунктом 14 части 1 статьи 16 Федерального закона  от 06.10.2003             
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и на основании обращения Первого заместителя Председателя Правительства 
Московской области от 10.02.2020 №Исх-2090/08-01, руководствуясь Уставом городского 
округа Истра, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать постоянно действующую комиссию при администрации городского округа 
Истра по работе с малообеспеченными семьями в целях поиска индивидуального подхода 
по выходу малоимущих семей, проживающих в городском округе Истра, из бедности, и 
утвердить ее состав согласно приложению №1. 

2. Утвердить Положение о Комиссии по работе с малообеспеченными семьями в 
целях поиска индивидуального подхода по выходу малоимущих семей, проживающих в 
городском округе Истра, из бедности (приложение №2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте городского округа Истра Московской области 
http://www.istra-adm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа Истра Бикмухаметову Т.И. 
 
 
Глава  городского округа Истра                                                                          Т.С. Витушева 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение №1 
к постановлению главы 

городского округа Истра 
от 02.03.2020  № 89/3 

 
 

Состав постоянно действующей комиссии при администрации городского округа 
Истра по работе с малообеспеченными семьями, проживающими в городском округе 

Истра, по выходу из бедности 
  

Председатель комиссии: 
 
Бикмухаметова Т.И            – первый заместитель главы администрации городского округа       
Истра       Московской области; 
         
Заместитель председателя  комиссии 
 
Воробьева И.А      – начальник Истринского Управления социальной защиты                                   
населения (по согласованию)*; 
 
Члены комиссии: 
 
Гольнева Т.Н. – директор ГКУ МО Истринский центр занятости населения 

(по согласованию)*; 
 

Васильева Н.Н.. 
 
 
 
Пластикова М.В. 

– начальник управления экономического развития и 
инвестиций администрации городского округа Истра 
Московской области*; 
 
– заведующий отделом опеки и попечительства Министерства 
образования Московской области по городскому округу Истра 
(по согласованию)*; 
 

Чибисова Т.В. –   начальник управления образования администрации 
городского округа Истра Московской области*; 
 

Ласкавая Л.А.  – начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их 
прав  администрации городского округа Истра*; 
 

Козлова О.М. – начальник отдела дошкольного образования управления 
образованием администрации  городского округа Истра 
Московской области*; 
 

Петрова О.С. – начальник отдела реализации социальных программ 
администрации городского округа Истра Московской области; 
 

Представители 
общественных организаций 

 
 –   по согласованию* 
 

  
  
 
 
 
 
Начальники 
территориальных отделов 

  
 
 
  
 
 



администрации городского 
округа Истра 
 

 
–  по согласованию*  
 

 
 
 
Секретарь комиссии:                                 
Федулова Е.С. 
 
 
 
 
*-  в случае отсутствия члена комиссии, 
направляется представитель управления 
(отдела). 
 

 
 
 
– главный эксперт отдела реализации социальных программ 
администрации городского округа Истра Московской области. 
 
 
 
 
 
 

   

  
 
 
 

 



Приложение № 2 
к постановлению главы  

городского округа Истра   
от 02.03.2020  № 89/3 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О Комиссии 

по работе с малообеспеченными семьями в целях поиска индивидуального подхода по 
выходу малоимущих семей, проживающих в городском округе Истра, из бедности 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок создания и работы комиссии по  
работе с малообеспеченными семьями в целях поиска индивидуального подхода по 
выходу малоимущих семей, проживающих в городском округе Истра, из бедности (далее - 
Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 
осуществляющим деятельность по работе с малообеспеченными семьями в целях поиска 
индивидуального подхода по выходу малоимущих семей, проживающих в городском 
округе Истра, из бедности (оказание содействия в трудоустройстве, поиске новой работы, 
повышения размера заработной по месту работы, переобучении, повышении 
квалификации, устройства детей  в дошкольное учреждение, материальной помощи, 
оказания медицинской помощи, иное). 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами, законодательством Московской 
области, Уставом городского округа Истра и настоящим Положением. 
 

2. Порядок создания и состав Комиссии 
 

2.1. Решение о создании Комиссии, состав Комиссии утверждается постановлением 
главы городского округа Истра. 

 
2.2.   В состав Комиссии включаются представители: 
- органов местного самоуправления городского округа Истра; 
- органов социальной защиты населения городского округа Истра; 
- центра занятости населения городского округа Истра; 
- органов опеки и попечительства Министерства образования Московской области 

по городскому округу Истра; 
- общественных организаций городского округа Истра. 

2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов Комиссии. 

2.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, 
проводит заседания Комиссии, в случае его отсутствия заседания проводятся лицом, 
уполномоченным председателем. 

2.5. Члены Комиссии: 

1) принимают участие в работе Комиссии, изучают поступающие документы, 



готовят по ним свои замечания, предложения, возражения; 

2) участвуют в заседаниях Комиссии, а в случае невозможности присутствия на 
заседании Комиссии заблаговременно представляют секретарю Комиссии свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и 
приобщается к заключению Комиссии.  

2.6. Секретарь Комиссии: 
1) организует проведение заседаний Комиссии; 
2) информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе 

Комиссии, о повестке дня заседания, дате и месте его проведения не позднее, чем                
за 5 дней до даты проведения заседания; 

3) ведет делопроизводство Комиссии. 
 

3. Порядок организации работы Комиссии 
 

3.1. Комиссия рассматривает включенные в повестку дня вопросы и принимает 
решение об оказании мер социальной поддержки для выхода малообеспеченных семей из 
зоны бедности: 

1) поиск индивидуального подхода  к каждой семье для повышения уровня доходов 
и выходу из бедности; 

2) оказание содействия: 
 - в трудоустройстве взрослых членов семей, поиске новой работы, повышении 

размера заработной платы по месту работы, переобучении (повышении квалификации); 
- в устройстве  детей в дошкольные учреждения; 
- в получении материальной помощи; 
- в получении медицинской помощи. 
3) составление паспортов малоимущих семей. 

3.2. Комиссия имеет право: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов 

власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан 
необходимые для деятельности Комиссии материалы, документы и информацию; 

2) привлекать к участию в работе Комиссии представителей организации, 
осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором 
располагается жилое помещение малообеспеченной семьи, в целях проведения 
обследования жилищных условий; 

3) иные права для осуществления возложенных функций. 

 3.3. Принятое решение доводиться до членов Комиссии и непосредственных 
исполнителей мероприятий, в виде выписок из протокола заседания Комиссии не позднее 
чем через 5 рабочих дней, после утверждения протокола заседания Комиссии. 
  
 


	89-3, прил.1
	ГЛАВА
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
	МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	прил.2 89-3.doc
	1. Общие положения
	2. Порядок создания и состав Комиссии
	3. Порядок организации работы Комиссии


